
Sede del Corso
Aula Magna, Edificio U8
Facoltà di Medicina, Università di Milano - Bicocca
Via Cadore, 48 - Monza
Tel. 02 64488099 - www.hsgerardo.org

Come raggiungere la Sede del Corso
L’Aula Magna della Facoltà di Medicina e Chirurgia
dell’Università di Milano-Bicocca è adiacente
all’Ospedale Nuovo S. Gerardo di Monza, che può
essere raggiunto con i seguenti bus pubblici:
Bus:
• Autobus urbano TPM, linee 4 (Vedano-Via della Taccona) e

6 (Villa Serena-Via Pellegrini) - www.tpmonzesi.com
• Autobus interurbano ATM Sesto S. Giovanni-Carate:

informazioni su orari e percorsi: www.atm-mi.it

Modalità d’iscrizione
La partecipazione al Corso è gratuita e limitata ai primi
200 iscritti. L’iscrizione va effettuata tramite l’invio della
scheda allegata alla Segreteria Organizzativa Cogest
M.&C. entro il 15 Maggio 2005.

ECM
È stata inoltrata richiesta di accreditamento dell’evento
formativo alla Commissione Nazionale ECM del Ministero
della Salute per MEDICI (disciplina: nefrologia, scienza
dell’alimentazione e dietetica, medicina interna) e
DIETISTI.

Sistemazione alberghiera
Chi necessitasse di sistemazione alberghiera può
contattare la Segreteria Organizzativa per avere
informazioni su disponibilità e tariffe.

S
p

et
t.

 S
eg

re
te

ria
 O

rg
an

iz
za

tiv
a

C
O

G
E

S
T

 M
. &

 C
. s

.r.
l.

V
ic

ol
o 

S
an

 S
ilv

es
tr

o 
6

37
12

2 
Ve

ro
na

CORSO DI AGGIORNAMENTO

LA NUTRIZIONE NEL
PAZIENTE NEFROPATICO

Aula Magna - Facoltà di Medicina e Chirurgia
Università di Milano-Bicocca

Monza
Sabato 28 Maggio 2005

CO
RS

O 
DI

 A
GG

IO
RN

AM
EN

TO

LA
 N

UT
RI

ZI
ON

E 
NE

L
PA

ZI
EN

TE
 N

EF
RO

PA
TI

CO
Au

la
 M

ag
na

 -
 F

ac
ol

tà
 d

i M
ed

ic
in

a 
e 

Ch
iru

rg
ia

Un
iv

er
si

tà
 d

i M
ila

no
-B

ic
oc

ca

M
on

za
Sa

ba
to

 28
 M

ag
gi

o 2
00

5

i sabato 28 maggio 2005

informazioni
generali

con il patrocinio della
SIN Lombardia

Azienda
Ospedaliera
San Gerardo



N
o

m
e

 e
 C

o
g

n
o

m
e

 …
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
..

..
..

..
..

..
.…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..

P
ro

fe
ss

io
n

e
:  

   
M

e
d

ic
o

   
❐

   
   

   
   

   
   

D
is

c
ip

lin
a

:  
  .

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
   

   
   

   
   

  D
ie

tis
ta

   
❐

A
ltr

o
  (

e
sc

lu
so

 d
a 

E
C

M
) .

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.

A
i f

in
i E

C
M

: D
a

ta
 e

 lu
o

g
o

 d
i n

a
sc

ita
 ..

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.  
C

o
d

ic
e

 F
is

c
a

le
 ..

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.

Te
le

fo
n

o
 …

…
…

…
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.  

F
a

x 
…

…
...

...
...

...
...

...
...

.…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

...
...

...
.…

…

E
-m

a
il 

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
...

...
...

...
...

...
...

...
.C

e
llu

la
re

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

In
d

iri
zz

o
 p

riv
a

to
 …

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

C
A

P
 …

…
…

…
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
  C

itt
à

 …
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
...

...
...

..…
…

…
…

…
…

…
…

…
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.

D
a

ta
 …

…
…

…
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
   

   
   

   
 F

irm
a

 …
…

…
…

…
…

…
…

…
…

...
...

...
...

...
..…

…
…

…
…

…
…

...
...

...
...

.

8.30 Registrazione dei partecipanti
e consegna modulistica ECM

9.00 Introduzione e saluto dei partecipanti
Prof. A. Stella

PRIMA SESSIONE
Evidenza ed efficacia della dietoterapia
nel paziente nefropatico
Moderatori: Prof. G. Buccianti, Dr. L. Pedrini

9.15 La dietoterapia nella fase conservativa dell’IRC:
la realtà di un ambulatorio dietetico
Dr. G. Torti

9.45 La dietoterapia nella fase sostitutiva dell’IRC
Dr. G. Quintaliani

10.15 Discussione

10.45 Coffee break

11.15 Luci ed ombre nell’applicazione della dieta
in terapia conservativa
Dr.ssa E. Alberghini, L. Pessina

12.00 Personalizzazione della dieta in terapia 
conservativa
A. Bosetti

12.30 Discussione

13.00 Colazione di lavoro

SECONDA SESSIONE
Valutazione economica ed aspetti organolettici
dei prodotti a basso contenuto proteico
Moderatori: Dr. G. Colasanti, Dr. C. Dadone

14.00Valutazione clinico-economica della dieta 
ipoproteica nel paziente con IRC
Dr.ssa F. Di Stasi

14.30 Alimenti a ridotto contenuto proteico: descrizione
e valutazione organolettica
Dr. A. Budelli

15.15 Discussione

15.45 Compilazione questionari ECM

16.00 Ritiro modulistica ECM
Chiusura dei lavori

Segreteria Scientifica
Prof. Andrea Stella
Direttore Clinica Nefrologica
Facoltà di Medicina e Chirurgia
Università Milano - Bicocca
Azienda Ospedaliera S. Gerardo
Via Donizetti, 106 - Monza
Tel. 039 23323759 - andrea.stella@unimib.it

Prof. Gherardo Buccianti
Primario Divisione Nefrologia e Dialisi
P.O. E. Bassini - Cinisello Balsamo (MI)

Segreteria Organizzativa
COGEST M.&C. srl
Vicolo S. Silvestro 6 - 37122 VERONA
Tel. 045 597940 - Fax 045 597265 - cogest@tin.it

28 maggio 2005

Programma
sabato

relatori e
moderatori

sabato 28 maggio 2005

M
on

za
Sa

ba
to

 28
 M

ag
gi

o 2
00

5

C
O

R
S

O
 D

I A
G

G
IO

R
N

A
M

EN
TO

LA
 N

UT
RI

ZI
ON

E 
NE

L
PA

ZI
EN

TE
 N

EF
RO

PA
TI

CO

i
Dr.ssa Elena Alberghini, Dirigente Medico, Servizio di Nefrologia e
Dialisi, Azienda Ospedaliera S. Gerardo - Monza, Presidio E. Bassini
- Cinisello Balsamo (MI)

Alessandra Bosetti, Dietista Clinico, Servizio di Dietologia e Nutrizione
clinica, A.O. Luigi Sacco, Milano

Prof. Gherardo Buccianti, Direttore Dipartimento di Medicina e
U.O. Nefrologia e Dialisi, Azienda Ospedaliera S. Gerardo - Monza,
Presidio E. Bassini - Cinisello Balsamo (MI)

Dr. Andrea Budelli, Responsabile R&D Prodotti destinati ad una
alimentazione particolare, H.J. Heinz Europe, Plada Industriale

Dr. Giuliano Colasanti, Direttore U.O. Nefrologia e Dialisi, Ospedale
S. Carlo - Milano

Dr. Claudio Dadone, Dirigente Medico, U.O. Nefrologia, Azienda
Ospedaliera S. Gerardo - Monza

Dr.ssa Francesca Di Stasi, Centro di Farmacoeconomia, Dipartimen-
to di Scienze Farmacologiche, Università degli Studi di Milano

Dr. Luciano Pedrini, Direttore U.O. Nefrologia e Dialisi, Azienda
Ospedaliera “Bolognini” - Seriate (BG)

Laura Pessina, Dietista, Azienda Ospedaliera S. Gerardo - Monza,
Ospedale E. Bassini CAD-CIT - Cusano Milanino (MI)

Dr. Giuseppe Quintaliani, Dirigente Medico, SC Nefrologia, Ospedale
Silvestrini - Perugia

Prof. Andrea Stella, Professore Ordinario di Medicina Interna,
Facolta’ di Medicina e Chirurgia, Universita’ degli Studi di Milano-
Bicocca, Direttore della Clinica Nefrologica, Azienda Ospedaliera
San Gerardo - Monza

Dr. Giacomo Torti, Dirigente Medico, Divisione nefrologia e Dialisi
Azienda Ospedaliera San Gerardo - Monza


